της ὀχλείας αἱ βοῆς περὶ τὸν Θωρηγλιῶνα μῆνα καὶ Σκιροφοριῶνα. Multo magis, cum praeterea certum tempus et cardinem adiungit, ut περὶ τροπῆς et περὶ τὸν Ἀρκτοῦρον. Tum enim προσεχεῖς illi menses habendi sunt. Praeterea 6, 12
 137 scribit idem Aristoteles imbecilliora quaeque tam in piscium, quam in avium genere appetente frigore prius in commodiora loca migrare, ut coturnices ante quam grues. τὰ μὲν γὰρ μεταβάλλει τοῦ Βοηδρομιῶνος, τὰ δὲ τοῦ Μαιμακτηριῶνος. At vero grues mense proximo ab eo, quo coturnices avolant, migrare cernimus. Est igitur Maemacterion Boëdromioni proximus. Postremo idem Aristoteles 6, 11 scribit inter γαλειός, quos mustelos Gaza vocat, eum qui ἀστερίας dicitur, ἄρξασθαι ὀχεύεσθαι Μαιμακτηριῶνος μηνός. Quod statim post Aequinoctium contingere piscatores testantur. Iam quod ad Plutarchum spectat, qui cum Boëdromione Pyanepsionem continuat, errat profecto Scaliger. Plut. enim paucis mensibus post reditum in patriam vixisse Demost. scribit. Nam Metagitnionem mense praelium ad Cranonem contigit, Boëdromione vero praesidium in Munychiam introductum, Pyanepsione demum obit Demosthenes. Non dicit sequenti post Boëdromionem mense mortuum esse: potuit igitur medius intervenire Maemacterion. Idem et de Diodori loco iudicium esse debet, qui ita scribit: ἀπὸ μηνός ὃν καλοῦσιν Ἀθηναῖοι Μαιμακτηριῶνα τῶν ἐπὶ τῶν κατὰ τὴν ἄρκτον ἀστέρων οὐδένα φασὶν ὀρεῖσθαι μέχρι τῆς πρώτης φυλακῆς, τῷ δὲ Ποσειδεῶνι μέχρι δευτέρας. Non enim continuo post Maemacterionem Posideonem sequi declarat, cum et verba ista, ἀπὸ Μαιμακτηριῶνος, de mense non absoluto possint accipi, cui sit proximus alter, hoc est Pyanepsio. Ita demum res eo redigitur, ut praeter Harpocratonem sententiae suae vindicem habeat neminem. Scribit enim in Lexico Maemacterionem πέμπτον εἶναι μῆνα. Sed vel τέταρτος pro πέμπτος rescribendum, vel si nihil hic a librario peccatum est, non dubium est quin pluris apud nos Aristotelis et Plutarchi quam Grammatici unius autoritas esse debeat.

Sequitur immanis Scaligeri stupor, dum Posideonem ita cum Ianuario comparat, ut post brumam incipiat, quo nihil falsius. Aristoteles 5, 9 de thynnide, ἔστι δὲ ὁ μὲν πρώτος τόκος περὶ τὸν Ποσειδεῶνα πρὸ τροπῶν. Theophrastus 7, 1

de diverso sementis tempore, χειμερινῷ γὰρ ἀρχὴ μετὰ τροπᾶς θερινᾶς τοῦ Μεταγειτνιαῖος· τοῦ δὲ δευτέρου πάλιν μετὰ ἡλίου τροπᾶς χειμερινᾶς τοῦ Γαμηλιῶνος μηνός. Incidit igitur Posideon ante Solstitium hibernum, Gamelion post Solstitium. Plutarchus autem in vita Caesaris Posideonem cum ineunte duntaxat Ianuario confert, Χειμῶνος ἐν τροπαῖς ὄντος, ἰσταμένου Ἰανουαρίου μηνός (οὗτος δ' ἂν εἴη Ποσειδεῶν Ἀθηναίος). Nam Lunaribus Posideon nonnunquam Ianuarii partem aufert. Idem et Suidas perspicue docet his verbis: Ποσειδεῶν μὲν παρ' Ἀθηναίους οὕτω καλούμενος Δεκέμβριος. Quod vero Γαμηλιῶν proximum a Solstitio locum habeat, declarat Aristot. Meteor. 1, 6. Ἐπὶ δὲ ἄρχοντος Ἀθήνησιν Εὐκλέους τοῦ Μόλωνος ἐγένετο κομήτης ἀστήρ πρὸς ἄρκτον, μηνός Γαμηλιῶνος περὶ τροπᾶς ὄντος τοῦ ἡλίου χειμερινᾶς. Haec nobis paulo accuratius demonstranda fuerunt, quod et Epiphanius locus ita postulare et quod indigne ferrem eruditos nonnullos a Scaligero in eundem errorem inductos. E quibus unus asserit, imperite omnes ante illum Maemacterionem quartum mensem numerasse. Qui quidem tot convictus rationibus cedat necesse est et quod a Scaligero didicerat, tandem aliquando dediscat. Caetera quae ad Atticorum mensium disputationem et multa et exquisita dici possent, suum locum habebunt in eo opere, quo Temporum doctrinam a Scaligeri somniis deo aspirante vindicabimus.

Illud unum lectorem necesse est admoneri, eosdem illos 138 Atticos menses alias lunares esse, alias non lunares, sed tricenarios, vel certe Iulianos. Si lunares, certam nullam in Iuliano contextu sedem obtinent, sed ultro citroque vagantur. Quae varietas efficit, ut non iisdem Iulianis mensibus a Scriptoribus imputentur. Epiphanius hic de triceniis, aut utique Iulianis loquitur, de quo paulo post agemus. Caput anni, si vera sunt quae pro Gazae sententia supra disseruimus, ab Octobri Iuliano deducitur. Nam Metagitnion in Novembrem convenit. Ergo Hecatombaeon Octobrem occupat, a quo mense Syromacedonicam Periodum orditur Scaliger. Videntur post Constantinianas Indictiones novum illud Iuliani anni primordium statuisse et Hecatombaeonem in Maemacterionis locum subrogasse. Alioquin nihil est certius quam Hecatombaeonem περὶ τὰς τροπᾶς θερινᾶς

collocatum fuisse. Lunaris enim Hecatombaeonis Neomenia fuit illa, quae Solstitio propior esset, tam ante, quam post Solstitium; id quod adversus Scaligerianos alio loco probabitur. At in Iuliana, sive fixa stabilique anni forma Hecatombaeon haesit in Iulio, reliqui sequentes Iulianos menses obtinuerunt. Plutarchus cum Atticorum mensium meminit, nonnunquam fixos illos ac Iulianos intelligit. Quod autem eorum seriem Athenienses retexuerint et Hecatomb. statione dimoverint, haud scio an ex alio scriptore quam ex hoc Epiphania loco constare possit.

447 a. *πρὸ ἑξ̄ εἰδῶν Νοεμβρίων*] Neomenia Athyr Aetiaci, vel Diocletiani convenit V Kal. Nov. hoc est Oct. XXVIII. Ergo duodecimus Athyr, Novembris octavo, sive VI Eid. Nov. quod et c. 16 supra dixerat, 60 die ante Epiphania. Perperam itaque postea c. 28, *πρὸ ὀκτώ εἰδῶν Νοεμβρίων* a librario scriptum.

κατὰ Σαλαμινίους] Neomenia Choiac incidit in 3 Novembr. quem mensem tertium appellat, sive quod plures eiusdem nominis essent, ut apud recentiores Arabes duo Rabi sunt, totidemque Giumediu, sive quod ordine tertius esset. Unde et quintus in Ianuarium incurrit. A 3 Nov. ad Kal. Ian. comprehensivus Kal. ipsis, dies sunt solidi 60, qui menses duos tricenarios efficiunt. Nam II Ianuarii *πέμπτος* mensis iniiit. Videntur Salaminii aequabilem et Aegyptiacam mensium formam ascivisse.

κατὰ Πυρίους] Apogonici Neomenia coepit Oct. XXIV. Iulus iniiit Dec. XXIV. A die XXIV Oct. ad XXIII Dec. dies sunt 61, qui sunt duo Paphiorum menses. Quare Apogonicus Paphiorum fuit November, Iulus December.

κατὰ Ἀραβας] Neomenia Angalthabaith Octobris XVIII competit, a quo die ad XVI Dec. dies sunt 60, sive duo menses Aegyptiaci, quibus usi sunt Arabes illis temporibus. Nam Neomenia Aleon paulo ante coepit Decembris XVII.

κατὰ Μακεδόνας Ἀπελλαίου] Macedonici mensis, cum de tempore Natalis ageret, mentionem omisit. Convenit porro Apellaei Neomenia cum Paphiorum Apogonico. Nam utraque iniiit Octobris .24. Sed neutra Lunaris extitit. Apud mediae vetustatis scriptores, praesertim Christianos, nonnunquam Macedonici menses cum Syromacedonicis, quos et Graecorum menses appellant, confundi videas, ut in insigni illo Anatolii loco, quem 139 in sequenti Diatriba declarabimus, alias vero discerni, ut hoc

Epiphanius. Et certe Syromacedonicorum mensium anno Iuliano situs quam Macedonicorum fuit, non erum, quos Lunares fuisse suspicamur, sed etiam re- ac fixorum. Ac posteriorum quidem, hoc est Mace- i, apud antiquos series obscura est ac difficilis, quod ie praestantissimi scriptores existimasse videantur. Sed do quaestione, vel in aliud potius dilata tempus, sic latuo: principem mensium Loum extitisse, qui Heca- i responderit, quod in Alexandri vita testatur Plutar- lenus quoque in l. 1 Epidem. aequinoctium autumnale ' ἀρχὴν τοῦ Δίου μηνὸς fieri scripsit, ineunte vero olstitium hibernum: aequinoctium vernum, Artemisio, Solstitium, Loo. Quod vel de Iulianis ac fixis men- ipi potest, vel de Lunaribus, eo videlicet sensu, ut ior illos anni cardines totidem illi menses ineant. Fa- coniecturae Iosephus, qui persaepe Xanthicum Nisan : , ut Orig. l. 3 et 3, 9 et 10, libro vero 8, 2 Iar nisio componit: libro 8, 3 Hyperheretaeum cum Tisri: n Marchesuvan l. 1, 3. Chasleu cum Apellaeo 12, 7, Astronomica quaedam exempla in Chaldaica Periodo lemaceum. Quae omnia alibi diligentius explicantur. edonicorum mensium ex iis omnibus ordo iste con- est.

udatei	Menses Mace- donici	Menses Attici	Menses Iuliani, quibus fere cae- teri respondent
	Ξανθικός	Ἐλαφιβολιών	Martius
	Ἀρτεμίσιος	Μουνεχιών	Aprilis
	Δαίσιος	Θουρηγιών	Maius
	Πάνεμος	Σκιροφοριών	Iunius
	Ἀῶος	Ἐκατομβαιών	Iulius
	Γορπιαῖος	Μεταγειτριών	Augustus
	Ἵπερβερεταῖ-	Βοτδρομιών	September
ivan	Δῖος [ος]	Μαιμακτηριών	October
	Ἀπελλαῖος	Πενανεσιών	November
	Ἀνδυναῖος	Ποσειδεών	December
	Περίτιος	Γαμηλιών	Ianuaris
	Δύστηρος	Ἄνθεστηριών	Februarius.

At in Epistola Philippi Macedonum regis, quae est apud Demost. *περὶ στεφάνου*, Lous cum Attico Boëdrom. componitur, ut alius per illa tempora mensium apud Macedonas contextus fuisse videatur. De quo alias. Nunc illud, quod dixi, ex Diagrammate constat, Macedonicos menses uno fere mense Syromacedonicis anteriores esse. Nam Xanthicus exempli causa
 140 Syromacedonum est Aprilis Iulianus, Macedonicus vero tametsi cum Lunaribus est Aprilis nonnunquam respondeat, saepius tamen in Martium incurrit, maioremque illius partem occupat. Caeterum apud Epiphanium hoc in loco pro *Ἀπελλαίου ις'*, Scaliger l. 5 de Emendat. p. 482 B. corrigit *Ἀπελλαίου ς'*. Quae ratione Apellaeus Macedonicus Novembris III coeperit. Quod verumne sit nescio.

κατὰ Ἀθηναίους Μεταγειτνιώνος ἑβδόμη] Constat ex iis, quae paulo ante disputata sunt, Maemacterionem ab Hecatombaeone esse quartum, quod et hic locus evidenter demonstrat. Nam Metagitnion proximus est ab Hecatombaeone. Igitur Epiphanii saeculo Hecatombaeon October erat, Maemacterion Ianuarius. Neomenia Maemacterionis congruit Kal. ipsis Ianuarii. Nam VI Maemact. eadem est Ianuarii VI. Atqui Neomenia Metagitnionis non convenit Kal. Nov. Quippe VIII Nov. VII duntaxat est Metagitnionis; nisi mendum sit in Epiphanii codice. A secunda Nov. ad ultimam Dec. dies sunt 60, menses Atheniensium duo. Proinde non Iulianis, sed aequabilibus et Aegyptiacis mensibus usi sunt Athen. cum primum fixum et stabilem annum adhibuerunt. Imo vero idipsum apud illos antiquissimum fuisse non primus Scaliger, ut gloriatur, sed Gaza ante illum docuit lib. de mensibus, ubi de anno disputat. Etenim annus (inquit) apud illos erat duplex, alter dierum 360, cuius in fine appendices 5 dies inserebantur, ad quos quarto quoque anno dies unus accedebat. Alter Lunaribus fuit. In priore forma tricenarii menses erant, ad modum Aegyptiaci anni, ultimus mensis 5 vel 6 diebus auctior erat. Haec Gaza. Quod utrum priscis illis temporibus usu populari receptum fuerit, alibi disseritur. Post Iulianam quidem editionem, atque Epiphanii saeculo, eiusmodi annum observatum Athenis fuisse, ex hoc Epiphanii loco conici potest. Ut enim Aegyptiacus annus mensibus triceniariis constans, cum hactenus diei intercalaris omissione per

Iulianum annum evagaretur, recepto anni Iuliani typo, tricenarios menses nihilominus retinuit, cum *ἐπαγομέναις* 5 et interdum 6: ita credibile est Athenienses idem in anno suo fecisse, ut tricenis duntaxat diebus singuli menses decurrerent, nec ad Iulianorum mensium descriptionem quadrarent. Scaliger quidem de Emendat. 4 p. 227 ubi de anno Iuliano Athen. agit, hos ipsos putat non modo Iulianum annum, hoc est Solarem et fixum, verum etiam Iulianos menses admisisse et Hecatomb. Neom. Kal. ipsis Iulii convenire. Sed in eo probando mirum quam inscite imperiteque versetur. Sic enim disputat: Lucianus in vita Peregrini statim post Olympiacum ludicrum, cum adhuc frequens mercatus esset, circa mediam noctem Peregrinum se in rogam iniecit narrat, commodum exoriente Luna. Contigit Peregrini mors Eusebio teste Olymp. 236, Cyclo XIV. Igitur Iulii XVII Luna erat XX aut XXI et ideo circa mediam noctem oriebatur. Atqui Olympiacus agon celebrari solebat XV die mensis primo. Itaque cum eo saeculo Hecatombaeon idem esset qui Iulius, XV Iulii celebratus est agon et tertio die a certamine finito Luna erat XX. En criticum hominis acumen. Demonstrandum erat Hecatombaeon Atticum fixum fuisse in Kalendis Iulii. Ad id Luciani testimonium profert, quod ad rem nihil omnino pertinet. Si quid enim 141 ex eo de Neomenia mensis efficitur, ad Elidensium, non ad Atheniensium annum ac mensem refertur. Nam in Elide, non Athenis, gesta sunt quae a Luciano narrantur. Deinde illum ipsum Luciani locum quam negligenter attigit! Non enim scribit, circa mediam noctem exortam esse Lunam, sed amicum illum, ad quem diverterat, circa mediam noctem ad id spectaculum profectum: *περὶ μέσας νύκτας ἔξαναστὰς ἀπῆει εὐθὺς τῆς Ἀρπίνης· ἔνθου ἦν ἡ πυρὰ, στάδιοι πάντες οὗτοι εἴκοσιν ἀπὸ τῆς Ὀλυμπίας κατὰ τὴν ἵπποδρομον.* Mox vero subiicit: *καὶ ἐπειδὴ ἡ Σελήνη ἀνέτειλεν,* etc. *πρόβεισιν ἐκεῖνος.* Accidere itaque potuit ut duabus, vel tribus horis a media nocte iam elapsis apparere Luna coeperit. Sed neque tertio vel secundo potius quam quarto vel quinto a celebritate die istud evenisse debuit. Scribit enim Lucianus finitis iam Olympiacis ludis, Peregrinum diem de die trahentem, demum certam in noctem condixisse. *ὁ δὲ αἰεὶ ἀναβαλλόμενος νύκτα τὸ τελευταῖον*

προειρήκει ἐπιδειξασθαι τὴν καῦσιν. Ad haec quis Scaligerum docuit, 15 Iuliani mensis, hoc est Iulii, non autem Lunariorum, Olympiacos illos agones de more celebratos esse? Quam haec vana et ἀνάρμοστα sint nemo non videt. Certe Calvisius Olympiadem illam 236 Augusti XII, non Iulio peractam existimat. Qui et ipse tamen puerili prorsus errore in illa Peregrini historia sese traduxit, dum scribit Peregrinum Christianum esse factum anno Christi 73, Olymp. 213. In quo centum propemodum annis aberrat: nam Peregrini mors incidit in Olymp. 236, annum Christi 165. Vixit autem Herodis Attici tempore sub M. Aurelio Antonino, ut ex Philostrato l. 2 de Vit. Soph. in Herode colligitur, nec non et ex Luciano in illius vita.

κατὰ Ἑβραίων Μαρτσουάν] Epiphanius Christi baptismum assignat ei anno, qui Coss. habuit Silvanum et Nervam, qui est Iulianus 73, Novembri mense, cum 29 annos, menses 10 implexisset. Novilunium medium hoc anno incidit in Nov. VI, horis aliquot post initium noctis, Cyclo 10. Quare si Novembris dies VIII Marchesuvan Iudaici dies est VII, Neomenia Iudaica in Nov. II et V solidis diebus Novilunium antecessit. Nam Iudaice Novilunium quadrabat in Novembris VII, feria I. Sed non puto tantam ab illis dissimulatam fuisse Lunarem προήγησιν. Et erratum fortassis est, ut pro ἑβδόμη, τρίτη vel δευτέρα, vel certe τετάρτη legendum sit, quo tolerabilis Neomeniae labes intercesserit. Quin et alius error est in mensis appellatione. Non enim Marchesuvan, sed Casleu esse debet, si modo Lunariorum ille mensis fuit. Quod quidem fieri non potest, si integer sit hic Epiphanius locus et Iudaici mensis sexta Novilunium commissum fuerit. Quid si aut Iudaici tunc temporis, aut Epiphanius ipse Iudaicorum mensium vocabula Iulianis mensibus tribuerit? Ac tunc October Tisri, November Marchesuvan fuerit. Sed huius rei praeter coniecturam nihil habemus.

447 b. τὸν γὰρ πρῶτον ἐνιαυτὸν] Priore τῆς κηρύξεως anno neminem adversatum esse Christo neque verum est, neque ex Epiphanius, vel eorum omnium, qui tria duntaxat Paschata numerant, opinione defendi potest, ut ad c. 28 demonstrabitur, ubi quae hoc loco dicuntur diligentius excutienda sunt.

[Sequitur Excursus II. *De anno et die Dominicae pas-*
nis et De anno Iudaico p. 142—177.]

448 b. *πάσχει δὲ ἐν τῇ πρὸ δέκα τριῶν*] Nulla Sibyl-177
folia, neque Sphingis aenigmata cum eorum quae sequun-
tur obscuritate conferri possunt, quae ne ille quidem eruditis-
simus Mathematicus assecutus est, qui hunc Cyclum solertissime
claravit. Imprimis enim Iudaeos ait *ὑπερβύσει*, hoc est
translatione, Pascha summovisse, Christum vero passum Luna XIV
κτερινῆ μέση. Optime Keplerus Lunam hic Nicaenam intel-
lit. Passus est autem, ut credit Epiphanius, XIII Kal. Apr. id
est Martii XX. Atqui Luna tum Nicaena, eodem Epiphaniae au-
re, fuit XIII, sub vesperam autem coepit XIV, cum in Cyclo
Iudaico vitioso esset XV, sequente XVI. Sed *καθ' ὑπέρβασιν*
iisdem XIV facta est, cum in eam Pascha traiecissent. Ven-
na de hac posteriore accipi non potest, quia *νυκτερινῆν* illam
patet. Iudaeis vero post *μετάβασιν* XIV desiit in XV, ideoque
et *ἡμερινῆ* XV. Fieri potest, ut emendationem hic locus po-
sit quam interpretationem requirat, legendumque sit, *τρισκαί-*
εκάτη ἡμερινῆ μέση, hoc est Luna XIII, quae ab ortu Solis
incipit, labente, imo *μεσαζούση* sub meridiem videlicet diei,
et civiliter XIII Luna numeratur. Quod nisi ita est, nihil oc-178
currit aptius quam quod Keplero placuit, decimam quartam
Nicaenam vocari XIII, quod in eam noctem desinat, a qua XIV
lunium accepit, quemadmodum dies Azymorum ab Evangelistis
rasceue ipsa Paschatis, sive decima quarta mensis appellatur
τὰ πρόληψιν. Sed tum *μέση* vox, si meridiem significet,
cum arte cohaerebit. Non enim est *νυκτερινῆ μέση*, quae
nisi post vesperam coepit. Sed neque medios ad motus
astronomicos mea sententia respexit Epiphanius. Quamobrem
μέση abesse per me quidem potest.

προέλαβον γὰρ, καὶ ἔφαγον] Hic ille nodus est propo-
situm inextricabilis, quem acutissimus ille Mathematicus non
solvit. Sic enim interpretatur, Christus cum Iudaeis quibus-
dam Pascha obiit Luna Iudaica vitiosa XIV exeunte, Nicaena
autem, hoc est XIV Kal. Apr. pridie eius diei, quo passus est.
Iam igitur Nicaenam Lunam anticipavit. Idcirco *προέλαβον*,
sicut ait Epiphanius, *καὶ ἔφαγον τὸ Πάσχα* biduo ante legiti-
mum tempus, quod erat XIV Nicaena cadens in XII Kal. Quasi

haec verba, *προλάβον* etc. non de Iudaeis omnibus accipienda sint, sed de Christo et Apostolis, ac si qui sunt alii, qui maiorum ritus observaverint. Nam quod ad Iudaeos reliquos attinet, Pascha suum in posterum diem, hoc est XIII Kal. quo passus est Christus, *καθ' ὑπέρβωσιν* traiecerunt. Unde non biduo, ut alii, sed uno tantum die Nicaenam XIV anticipaverunt, quia Iudaica vitiosa XV, Nicaena XIII celebrarunt. Quare scripsit Epiphanius, *ὑπερβεβηκότων αὐτῶν μίαν ἡμέραν*, quod et repetit c. 27. Verum quod sequitur, feria tertia Pascha comedisse, quod feria V factum oportuit, in quam XIV Luna (Iudaica et vitiosa) convenerat, parum sibi constare censet Epiphanium, qui quidem feria tertia Christum Pascha peregrisse velit, cum Luna id XIV praestiterit. Est enim contra Evangelii fidem, Christum feria 3 Pascha celebrasse. Propterea ita corrigendum existimat: Christum id egisse feria V, quod oportuerit VII. Ego vero cum nondum suspicarer Epiphanium alio die Christum velle quam feria V Pascha suum obiisse, haec quae de III, IV caeterisque feriis iniicit, similitudinis causa usurpata credideram. Nam quia Luna Iudaica XIV, Nicaena vero XII celebraverat, ut eam Cycli pravitatem oculis subüceret, hunc in modum declarare voluisse: perinde istud esse ac si fingamus Iudaicum Cyclum vitii nihil habuisse, reveraque Lunam XIV Nicaenam in Martii XIX incidisse, ac tum cogitemus Christum biduo illam antevertentem XVI Kal. sive Martii XVII Pascha comedisse, feria III, quod feria V, hoc est Martii XIX, fieri decebat. Tam ergo vitiose Cyclus ille Iudaicus decimonono Martii Lunam XIV exhibuit, tamque abnormis a vero Lunae ratiocinio fuit illa V feria Martii XIX, quam tertia cum quinta comparata, si haec ipsa Nicaena fuisset. Denique tota haec Epiphanii disputatio *ὑποθετικὴ* et *λόγου χάριν* assumpta mihi videbatur. Sane negari non potest, quam si feria V celebrasse Christum existimaverit, probabiliter ista dicantur.

Verum dum haec attentius perscrutor, comperi aliam sanctissimi Patris opinionem fuisse et falsam illam quidem, sed ab eo tamen aliquoties inculcatam: nimirum Iudaeos plerosque cum Christo Pascha suum obiisse non feria V, sive pridie eius diei, 179 quo passus est, sed feria tertia. Quod ipsum disertissimis verbis docet in calce Panarii huius, in Expositione fidei c. 22.

Ubi de Ecclesiae ritibus agens meminit inter caetera ieiunii quartae ac sextae feriae, cuius instituti causam aperit: *ἐπειδὴ περ ἐπιφωσκούση τετράδι συνελήφθη ὁ κύριος καὶ τῷ προσφβάτῳ ἑσταυρώθη. Quoniam ineunte quarta feria comprehensus est Dominus et feria V crucifixus.* Quo posito consequens est, Christum ea nocte, quae feriam 3 sequitur et Iudaice feriae 4 tribuitur, captum esse, cum paulo ante Pascha celebrasset. Audierat itaque et a maioribus acceperat Epiphanius, duas illas ferias Dominiacae Passioni recolendae praestitutas fuisse, ac ieiunio consecratas. Cum autem certo constaret, feria 6 in cruce suffixum esse, nulla passionis eius restare visa est alia pars, quam comprehensio et alligatio. Proinde feria 4 appetente captum atque vinctum esse Dominum credidit. Neque vero alio tempore, quam quo Iudaei plerique, celebrare voluit. Igitur etiam Iudaei feria tertia peregerunt. Vitiose, quis negat? Sed quod maxima pars eo die Pascha comederet, biduo cum illis anticipavit. Erat enim feria V Martii XIX celebrandum, cum in hunc diem XIV Iudaica vitiosa concurreret. Cur autem adeo praepropere Iudaei isti Pascha comederent, causam attulit nullam. Sed hoc tamen significare videtur, Iudaeos nonnullos, videlicet Phariseos ac Scribas, communem hunc errorem emendare cupientes Pascha suum in 20 Martii diem distulisse, quo passus est Christus, quo nimirum propius ad Aequinoctium accederent, vel etiam coeleste Plenilunium. Nam hoc verba ipsa tacite demonstrant: *καὶ ἰσημερία πρὸ ἑνδεκα Καλανῶν Ἀπριλλίων, δι' ἣν πλανηθέντες ὑπέρβατον μίαν ἡμέραν ἐποίησαν.* Ergo διὰ τὴν ἰσημερίαν, et fortasse propter Lunam etiam, ne tantopere ab utroque recederent, diem diffuderant. Poterat enim vel ipse sideris aspectus vitii illos admonere, quod saltem minuendum esse decreverunt.

Cum haec Epiphanius manifeste sentiat, caetera quae ab eo dicuntur eodem dirigenda sunt, atque hoc modo constituenda: Christus legale Pascha celebravit cum plerisque Iudaeis XVI Kal. Apr. feria III, Luna Iudaica vitiosa 12, cum feria V Luna XIV vitiosa perfici debuerit. Biduo igitur antevortit. At Pharisei, Iudaeique alii Luna Iudaica XV Martii XX, quo die passus est Christus, *καθ' ὑπέρβασις* diei unius a Luna XIV ad XV. Ex iis falsos eos esse constat, qui Epiphanio Graecorum seu-

tentiam adscribunt, quod Christus Pascha Luna 13 celebrarit, ante Iudaeos, qui id postridie peregerint. Non enim 13 Luna, sed 12 Christum id egisse censet, quatenus feria III contigisse putat. Quod si ex communi, certissimaque sententia feria V celebrasse Christum arbitratus esset, non alia Luna quam quae ex vitioso Cyclo XIV foret, factum assereret. Unde ex castigatiori Epiphaniï iudicio definiendum est, Christum feria V, Luna XIV cum nonnullis Iudaeis, caeteros vero cum Pharisaeis, feria VI Pascha comedisse. Qua ex Epiphaniï opinione duo colliguntur, quae cum de Passionis anno quaeritur, acerrime disputari solent: alterum Iudaeorum principes non eodem cum Christo die legitimo agni epulo perfunctos: alterum cum sine commutatione aliqua temporum ac festorum id accidere non potuerit, translationem aliquam illis temporibus extitisse. Quare ad hanc Epiphaniï disputationem illustrandam totidem illae quaestiones paucis hoc loco disceptandae sunt.

[Sequitur Excursus III. *Utrum Iudaei translatione festorum olim usi fuerint et Utrum Christus eodem quo Iudaei ceteri die Pascha celebrarit* p. 180—187.]

187 448 c. *συλλαμβάνεται δὲ τῇ τρίτῃ*] Iam haec facta sunt, intellecta semel Epiphaniï sententia. Quanquam librarium culpa quaedam concepta perperam, quae ex Diagrammate corrigenda sunt. Caeteram *ἡμερινὴν* eam Lunam vocat, quae civiliter ab ortu Solis ad occasum perducitur, *νυκτερινὴν* vero quae noctem occupat. Qua ex observatione corruptae lectionis vitium per sese proditur. Scribe igitur, authore Keplero: *πέμπτη τρισκαιδεκάτη νυκτερινή, ἡμερινή δὲ δωδεκάτη*. Quod utique necessarium est, si *τετράς* fuerit *δωδεκάτη νυκτερινή*. Nam hae sibi invicem succedunt, ut quae *νυκτερινή* fuerit, fiat *ἡμερινή*. Notum enim est Iudaeos a nocte diem auspicari. Deinde: *προσάββατον τεσσαρεσκαιδεκάτη νυκτερινή πρὸ δεκατριῶν Καλ.* Nam superior dies *πρὸ δεκατρισάρων* iam habuit. Item *σάββατον πεντεκαιδεκάτη νυκτερινή*. Postremo *ἐπιφώσκουσα κυριακὴ πεντεκαιδεκάτη ἡμερινή*. Nam de Nicaena Luna loquitur, non de Iudaica. Quae omnia ex superiori laterculo repetenda sunt.

448 d. *ἐπιφώσκουσα κυριακῇ*] Qui hunc Epiphaniï locum percurrit, diligenter id animadvertere debet, quod superiori

dissertatione copiose traditum est, falsa haec esse, quae de Luna dicuntur omnia, et ex Epiphanii hallucinatione profecta, qui Aequinoctium a XXV Martii ad XXII; Plenilunium vero ab eadem XXV die ex Nicaena formula, vel potius a XXVI perinde ad 22 transtulerit. Quo posito, Cyclorum omnium ac feriarum rationem permiscuit: quae quonam pacto corrigi possent et in viam ab errore deduci, supra declaravimus. Igitur ex tot errorum argumentis nata est vitiosa illa feria anno Iuliano 76, hoc est Dominica Martii XXII, cum revera esset feria V. Ἐπιφώσκουσα ergo κυριακή Lunam habuit XV diurnam. Hic ἐπιφώσκουσα proprie sumitur. Quippe XXII die ab ortu Solis coepit XV diurna: unde ἡμερινή pro νυκτερινή substituiamus. Alioquin ἡ κυριακή XV νυκτερινή dici potest, si eius initium ab antecedente nocte reputatur. Neque vox ἐπιφώσκουσα quicquam obstat, quae persaepe de illucescente die, nonnunquam et de diei Iudaico principio, sive nocte antecedente solet usurpari. Non quod lux aliqua sive Lunae, sive stellarum saltem oriens utcumque diem auspicetur, quod Casaubonus in Exercit. 16, 15 verum existimat, ut cum Lucas ait 23, 54; καὶ σάββατον ἐπέφωσκε, sic accipiendum sit, ut si dixisset, καὶ ἐπέφωσκεν ἡ σελήνη ἢ ἄγουσα τὸ σάββατον. Haec enim sententia subabsurda et supervacanea videtur. Verum simpliciter et nullo alio subaudito ἐπιφώσκειν est appetere, vel inire, adventare. Hoc autem ex eo natum arbitror, quod cum prima, ac naturae maxime consentanea diei appellatio lucem significet, tempusve ab ortu Solis ad occasum, pleraeque postea nationes variis temporum initiis constitutis diem nihilominus appellarunt spatium illud temporis, quod ab eo puncto, quod sibi statuerant, ad idem punctum revolvitur. Quare ut in primaria illa ac naturali diei notione ἐπιφώσκειν proprie dies dicitur, quod eius initio Sol oritur, ut et ἡμέρα, ἀπὸ τῆς ἡοῦς, ita translatis ad reliquas formas diei appellationibus, idem hoc usurpatum initii vocabulum est, etsi minus quam illic proprie. Sive igitur a media nocte, sive a meridie, sive ab initio noctis, diei repetatur exordium, ἐπιφώσκειν ubique dies, hoc est inchoari et inire simpliciter dicitur. Quemadmodum ρουμηγίας vox cum nascentem Lunam proprie significet, ad omnia mensium initia, etiam minime Lunarium, transfertur, puta tricenariorum et Ae-

gyptiacorum. Unde alia est *νουμηρία κατὰ σελήνην*, alia *οὐ κατὰ σελήνην*. Hoc ego sensu τῷ *ἐπιφώσκειν* Evangelistas simpliciter usos arbitror: ut cum Matth. 28, 1 ita loquitur: *ὄψέ δὲ τῶν σαββάτων, τῇ ἐπιφωσκούσῃ εἰς μίαν τῶν σαββάτων*. Ubi nulla argutatione opus est ut vel dies ipsa a nocte incipiens tum demum, cum Sol oritur, *ἐπιφώσκειν* dicatur: vel ut Luna aut sidera subaudiantur. Nam hic meo iudicio sensus est: confectis Sabbatis, sive hebdomada peracta, die sequenti, quae inibat cum feria prima, quod apertius Lucae 23, 54 declaratur. *καὶ ἡμέρα ἦν παρασκευὴ καὶ σάββατον ἐπέφωσκε*. Ubi verbum *ἐπέφωσκε* nullam lucem significat, sed initium. At apud Epiphanium in Expositione fidei c. 22 circa gallicinium *τῆς κυριακῆς ἐπιφωσκούσης* solvi Paschale ieiunium dicitur, hoc est post mediam noctem, a qua diem Christiani inchoant: item paulo post scribit nonnullos hebdomada sancta *vigilare τὴν μετὰ τὴν πέμπτην ἐπιφώσκουσαν εἰς τὸ προσάββατον*. Ubi *ἐπιφώσκειν* videtur proprie sumpsisse, quasi nox postridie luceat, hoc est in lucem desinat. Noctem enim intelligit, quae Parasceuem praecedit.

καὶ ὅτι ἀνάστασις καὶ ἰσημερία] En erroris argumentum. Christum enim, quem Aequinoctio ipso resurrexisse dīderat, hoc est XXV Martii, eo die resurrexisse credidit, quo Diocletiani tempore Aequinoctium incidit. Nam ex Anatolio, ut opinor, et Alexandrinis veteribus Aequinoctium Martii XXII statuit, cum Nicaenum aliquot annis postea in vicesimum primum intulerit. Unde qui successerunt Alexandrini scriptores XII Kal. hoc est XXI Martii Aequinoctium fixerunt, ut inter alios Proterius Alexandrinus apud Bedam lib. de Aequin. Vernali quō est Tomo III. Is inquam 25 Phamenoth, qui est 12 Kal. Apr. Aequinoctium collocavit, Leonis Papae temporibus. Itaque *μημονικὸν* est ἀμάρτημα eruditissimi Kepleri, dum in Eclogis p. 193. Proterium ait circa initium Diocletiani Aequinoctium XI Kal. definiisse: sed Anatolio id convenit, cuius illustre fragmentum describit Eusebius 7, 26 ex eiusdem Paschalibus Canonibus, quod et Beda commemorat Lib. de Aequinoctio, ubi et Anatolii verba ex depravatissima Ruffini interpretatione perperam accepta alienam in sententiam detorquet. Quare cum ex eo Anatolii decreto, tanquam ex fonte Epiphanii doctrina pro-

fluxerit, nobis integrum non est, tam illustrem disputationem silentio praetermittere.

[Sequitur Excursus IV quo *Anatolii insignis locus expeditur* p. 188—201.]

448 d. ἥτις ἐμπίπτει διὰ ἐτιῶν τριῶν] Keplerus § 201 τινι legit.

449 a. καὶ ἄλλας κατ' ἔτος τέσσαρας ὥρας] Cuiusmodi XII constat τὸ νυχθήμερον. Nam hora apud Epiphanium duae sunt aequinoctiales horae.

ὡς εἶναι εἰς τὰ τρία ἔτη] Vide quae superius adnotavimus.

διὸ παρ' αὐτοῖς πέντε μῆνες] Caussativa ista particula aegre cum superioribus cohaeret. Forte idem est quod *δίῳτι* vel *ὄτι*, nec inferendi vim habet, sed novam sententiam inchoat, qua 14 annorum Cyclus exponitur. Quod si illativam esse mavis, ad antecedentia pertinebit. Nam quia Lunaris annus dies habet 354, fit ut tertio et sexto anno singuli menses et in totum 14 annis, quinque menses intercalentur, quod 11 diebus Solaris annus Lunarem superet. Utcunque sit, 14 annorum Cyclum indicare videtur, in quo quini menses inserantur. Sed utrum in usu politico observatus ille Cyclus fuerit, an penes Synedrium retentus et ad methodum conformatus, cum plenorum cavorumque mensium perpetua successione communis annus evolveretur, antea dubitavimus.

διὰ τὸ ἀφαιρεῖσθαι ἀπὸ τοῦ ἡλιακοῦ] Cur 14 annorum orbe Neomeniae conclusae sint, causam ista reddunt, sed pro varia Cycli dispositione diversa fingi potest. Nos duplici ratione Cyclum explicari posse diximus. Prima est, ut annis Lunaribus praecise trecenti et quinquaginta quatuor dies, horae octo tribuantur: 14 autem annis dies 5108, horae 4. Hoc temporis spatio Cyclum constituebant, in quo solius Lunaris ἀποκαταστάσεως rationem habebant, nec illius ratiocinia cum Sole comparabant. Quare de ultimo, hoc est 14 anno Solari, et quidem politico, qui est 365 dierum, dies quinque et horam unam detrahebant, propterea quod si ex 5104, 4. Iulianos 13 eximas, decimus quartus dies habebit 360, una hora minus, quo intervallo Lunares Neomenias restitui credebant. Sed haec τεχνικῶς duntaxat, non politico usu, secundum quem,

si minor hic Cycclus usurpatus fuerit, horae illae 4 appendices in finem Cycli reiectae sunt. Itaque cum post Cyclum Lunarem 14 annorum, de Solis rationibus quinque dies, horae octo reliquae forent, quinque dies duntaxat superesse sibi persuaserant, quibus reservatis, post Cyclos minores sextum mensem solidum intercalabant. Ita dies fiebant 30679. Quorum *οίκονομίαν* Typus ille antea propositus ostendit.

Altera ratio, si quinque dies solidi ex horis octo conflati 14 annis arrogenitur: quae omnia diligenter habes explicata superius. Ubi et ex utraque methodo Epiphanius verba correximus.

202 449 a. *τοῦ ὀγδοηκοσίου τετάρτου ἔτους*] Mensem illum embolimum 31 cum in fine 84 anni intercalari debuerit, in sequentis Cycli primum annum coniici, docet Epiphanius. Atqui Tessaracaedecaët. postremus annus proprio iam embolimo praeditus est. Duo igitur embolimaei sese proxime sequentur. Quod olim factum esse Hebraeorum Doctores asserunt. Imo vero menses ipsi embolini duo simul inculcabuntur, eruntque tria Adarim. Sed tertius anni 85 initium erit, ne si Nisan pro Adar substituatur, Epochæ relictæ, Neomenia in anteriora laxius evagetur. De duobus embolimaeis proxime consequentibus fatetur Keplerus; posterius, de tribus Adarim obiici potest. Sed utrumque ex Laterculo et superiori disputatione commodissime dissolvitur. Nam aliud est Tessaresdecaëteridas seorsim ac separatas intueri, aliud in maiore Cyclo aptas invicem et consertas. Minores Cycli singuli per sese 5 menses embolimos in 3, 6, 8, 11, 14 annis postulant, sed in continua serie et in maiore Cyclo non semper 14 embolimaeus est. Unde neque duos Adarim exigit. Postremus vero ultimi Cycli annus, qui est 84. Adar quidem alterum sibi vendicat, eo quod mensis ei 31 ex Epactis Cyclorum accrescit, proindeque 6 Embolimaeos habere debet, ut cum Solari anno utcumque Lunaris adaequetur. Verum author est Epiphanius in 85 annum mensem illum esse dilatatum, qui cum revera sit Adar, Nisan a Iudaeis, ut opinor, est factus. Inde accedit, ut Epocham anni sui anteverteriat et in eodem anno bis Pascha celebraverint. Quod uberrime antea declaratum est.

449 b. *οἵτινες ὄφειλον εἶναι*] Mendum hic esse et quidem duplex superiora satis ostendunt. Primum *τριάκοντα μῆνες*

legendum, non *τριακονταεὶς μῆν*. Deinde falsum est supra 30 menses reliquos esse, dies 24, horas 6. Alioqui ex Tessaradecaët. Iuliana dierum 5113, 12, relinqui tantummodo dies oporteret quatuor, horam unam, essetque Lunaris Tessaradecaët. dierum 5109, 11. Syzygiae singulae 29, 12, 49', 35'', $125/173$. Aut si de 14 Iulianis annis eximantur horae duae, ut sint dies 5113, 10 Tessaradecaët. Lunares singulae dies habebunt 5109, 9. Syzygiae 29, 12, 48', 54'', $13/173$. Quod ego verum non arbitror. Corrigendus itaque Epiphanii, aut librarii ipsius error, et vel *εἴκοσι ὀκτὼ ἡμέραι*, vel *εἴκοσι ὀκτὼ καὶ ὄραι τρεῖς* hoc loco scribendum. Vide quae antea diximus.

Ἐνεκεν τοίνυν τούτου] Non illud significat, quod arbitratur Keplerus et quod prima specie velle videtur, ex huius Cycli pravitate biduo Iudaeorum Pascha legitimum tempus antecessisse, quasi bidui tantum *προήγησις* a vera 14 facta sit: Pharisaeos vero diei unius *ὑπερβάσει* constituta, uno die duntaxat anticipasse, cum biduo solido Christus Nicaenam XIV anteverterit. Nam eodem sensu hoc loco dixit Iudaeos *προλαβεῖν ἡμέρας δύο*, quo superiore numero (c. 26), *ἔφαγον τὸ πάσχα πρὸ δύο ἡμερῶν τοῦ φαγεῖν*. At illic bidui anticipatio nequaquam ad Nicaenam XIV, sed ad Iudaicam vitiosamque comparatur, quae cum in feriam V Martii XIX incideret, Christus cum Iudaeorum vulgo feria III Martii XVII Pascha celebravit. Quare neque hoc loco *δύο ἡμέρας προῦλαβεν* Nicaenam XIV, sed ex Cyclo communi Iudaicam. Propterea sic Epiphanii mens interpretanda videtur: *Ἐνεκεν τούτου*, hoc est cum depravata illa methodo ac Cycli dispositione uterentur, secundum quam 14 Luna biduo coelestem, hoc est Nicaenam anteveniret, animadversa labe, Pha-²⁰³risaeos, quo ad Plenilunium propius accederent, Pascha in 15 Lunam distulisse. Itaque dupliciter vitiosa Paschatis celebritas fuit: primum apud eos, qui feria 3, Luna 12 Iudaica Pascha comederunt, quod feria 5, Luna 14 faciendum erat: tum apud Pharisaeos, qui *ὑπερβάσει* recepta 14 Cycli sui praetergressi sunt. Christus porro cum maiori populi parte feria tertia celebravit. Ita quidem Epiphanius, nec aliter interpretari licet, aut ab errore vindicare. Neque enim feria tertia, hoc est quarto ante Passionem die, Christus Paschate functus est, neque biduo in vinculis habitus, quod frustra credidit Epiphanius. Nam de

σταυρώσεως tempore nobiscum sentit. Emendandus igitur est ad eum modum, quem supra demonstravimus p. 172.

ὑπέρβατον προθέντες] Forte προσθέντες.

449 c. καὶ ἐκεῖ τὸ Πάσχα] Quid hic audio? ἐκεῖ, id est in horto, Pascha manducasse? Minime id quidem. Sed vel ἐκεῖ ad superiora pertinet, vel traiectio peccat hic locus. Quod subiicit: οὐκ ἄλλως ποιήσας, Christum excusat, cur non legitimo tempore Pascha peregerit, quod ad publicum et communem usum accommodare se maluerit.

450 a. εὐθὺς πρῶτος Οὐαλεντίνος] Haec ex Irenaeo expressa sunt, qui 2, 38. Valentinianos refutat, qui 30 Leonum collegium hoc annorum Christi numero fulciebant. Quippe Christum asserebant anno aetatis 30 passum esse, mense 12. Contra quos c. 39 demonstrat, biennio et aliquot mensibus praedicasse. Posteaquam igitur de utroque anno, tam quo natus, quam quo passus est Dominus, accuratissime disputavimus, consentaneum est, ut de Paschatum, quae post Baptismum Christus obiit, numero difficillimam quaestionem explicemus. Quam nos hunc ipsum in locum merito distulimus, quod cum superiori de Passione Christi disputatione connexa atque implicata videretur.

[Sequitur Excursus V. Quot secundum Baptismum Paschale Christus obierit p. 203—209.]

209 450 d. εὐρίσκομεν γὰρ καὶ ἐμφερόμενόν ποῦ] Quibus in libris reperisse dicat, non satis declarat. An de hoc suo opere loquitur Epiphanius, in quo librariorum oscitantiam accuset? Verum ex iis quae sequuntur, videtur καθόλου Chronologicos, sive Historicos commentarios intelligere. In quibus si 40 Augusti anno natum Salvatorem esse proditum fuit, non adeo recens est illa Dekeri assertio quae eum ipsum annu-
tuetur.

451 a. φάσκει γὰρ ὅτι πρὸ δέκα δύο καλανδῶν Ἰουλίῳ ἢ Ἰουνίῳ οὐκ ἔχω λέγειν] Mendosus procul dubio iste locus est. Neque enim, opinor, asserebant illi, ἀπὸ quos quadragesimo Augusti anno natum Salvatorem reperit,
210 Natalem eius XII Kalend. Iunias, vel Iulias accidisse, sed, ut sequentia demonstrant, de Conceptionis die locuti sunt. Quare restituendum verbum est συνελήφθη, quod culpa

librariorum effugit. Utinam caetera tam facile extricare possem! quae sunt impeditissima. Imprimis enim par illud Coss. *Σουλπιζίου Καμμαρίνου et Βητιέω Πομπηϊανοῦ ὑπάτων* nullis in Fastis reperio (quos fuisse suffectos oportet, per illa tempora). Cum igitur authores illi, quos citat Epiphanius, natum dixerint Christum anno Augusti 40, conceptum vero Iunio vel Iulio mense, ac 7 duntaxat menses in utero gestatum, si Natalis eundem cum Aegyptiis et Epiphanio diem statuerint, convenient hi Coss. in annum Augusti 39. Sed Augusti Imper. annorum diversa sunt initia, de quibus copiose dictum est. Nam aut ab ipsa Iulii Caesaris nece, Iuliano 2 numerantur, aut a sequente, Iuliano 3. Unde 40 Augusti Iulianus est vel 41 vel 42, in quorum alterutrum natalem Christi scriptores illi coniecerant, conceptum autem asserebant Iuliano 40 vel 41, quorum aliquis suffectos illos Coss. habuit. Verum quoniam Augusti annos ab Epiphanio *κατὰ πρόληψιν* numerari docuimus a Kal. Ian. ut annus illius 42 sit Iulianus ille, cuius ab Augusto mense 42 Augusti inierit: unde ex eiusdem sensu 42 Augusti Coss. sibi vendicat Aug. 13 et Silvanum, hac ratione 40 Augusti cadit in Consulatum C. Calvisii et L. Passieni, 39 vero Aug. 12 et L. Sullam Coss. habet, quibus suffecti sunt Sulpicius Camerinus et Pompeianus ille Buteo, de quibus circa hos annos nulla in Fastis mentio. Sed anno demum Iuliano 54 Q. Sulpicius Camerinus et Poppaeus Sabinus Coss. adscribuntur. De *Βητιέω Πομπηϊανῶ* nihil reperio. Quod nomen mendose in dandi casu scriptum est. Corrig. itaque *Βητιέω Πομπηϊανοῦ*, quod orationis series postulat. Alioqui non sum nescius, quin Latino more Coss. nomina per dativum interdum expressa legantur, ut in Vet. Inscript. Alex. Chronicon p. 497 anno Augusti 40 natum esse Christum memorat, monarchiae 29. Sed mendosum esse locum necesse est, quia p. 453 annos Augusto tribuit 56, menses 6, ex quibus 14 post Christi natalem vixit. Unde 42 agere debuit, quo tempore natus est Christus. Caeterum Cornarius pro *Βητιέω Πομπηϊανοῦ Cn. Pompeiano* reddidit. Nos Buteonem utcunque maluimus, quod Fabiorum cognomen fuit.

451 α. *εἰρήκαμεν γὰρ ἀπὸ τούτου τοῦ Προπόσωνος]*
Foedissimum hic mendum est, de quo capillum non promittam,

neque occipiam hariolarier. Quanquam ex consequentibus quid scribendum fuerit elici potest. Etenim ab eo die, quem isti natali praefixerant, ad A. D. VIII Eid. Ian. menses ait interesse 7 Lunares, minus diebus 4. Atqui 6 Lunares menses dies colligunt 177, quibus additi 26 efficiunt dies 203, qui de 371 detracti relinquunt dies 168. Itaque 169 die a Kal. Ian. hoc est XIV Kal. Iulias conceptum esse Christum et 203 postea die, sive 6 Ian. natum asseverarunt illi, de quibus Epiphanius loquitur. Adeoque sic concipiendus hic locus fuit: ἀπὸ τῶν πρὸ δέκα δύο Καλανδῶν Ἰουλίῳν. vel quia dies est Epiphi 24, ἀπὸ τῆς τοῦ Ἐπιφῖ κδ'. At Cornarius πρὸ Πίσιστος legisse videtur. Quod non est improbandum: ut ita fortassis interpretandum sit: ab anno Consulatus Aug. 13 et Plautii, atque a XIV Kal. Iul. eius anni ad 11 Tybi, quo Lentulus et Piso Coss. fuerunt, 7 Lunares menses intercessisse.

- 211 451 b. τινὲς δὲ φασιν ὡς δέκα μῆνας] Si natalem Domini 11 Tybi, sive Ian. 6 constituerint opinionis illius vindices, conceptum eius ipsis Kalend. Aprilis posuerint oportet. A quo die ad 6 Ian. menses numerantur 9, dies 15, qui sunt dies in totum 281. Quod si ex communi sententia in 25 Dec. natalem contulerint, conceptus Christi cadit in Martii 20. Epiphanius vero pro comperto habuit, Christum natum esse 6 Ian. quae fuit Aegyptiorum opinio. Quanquam utrum ea die sit natus dubitasse videntur, ut Cassianus 10 Coll. c. 2 significat. Clemens Alexandrinus 1 Strom. varias ea de re sententias refert. Ut eorum, qui 25 Pachon natum dicerent, hoc est Maii 20, Basilidianorum, qui 15 Tybi, sive Ian. 10. Aliorum denique qui ut Epiphanius 11 Tybi. Ipse vero Clemens a natali Domini ad obitum Commodi annos numerat 194, mensem 1, dies 13. Quod si verum esset, natalis Christi conveniret Athyr 22, qui est Nov. 18. Commodus enim obiit anno aerae Dionysianae 192 Prid. Kal. Ian. Natus igitur erit Christus Iuliano 43 Nov. 18. Sed vetus et ab omni Ecclesia recepta traditio est, Christum Dec. 25 natum esse, quam nemo prudens temere sollicitaverit. Quare ridicula et explodenda est Scaligeri divinatio, qui in append. Operis de Emend. Temp. et Isag. Can. 3 ex ephemeriarum et sacerdotalium functionum orbe natalem Christi conueniendum asserit in Sept. exeuntem. Quod merum somnium est,

neque ulla demonstratione, aut certo aliquo firmamento nititur. Immo quia nondum satis exploratum est, quae fuerit apud daeos anni ac mensium dispositio. Deinde nec illud certum est, utrum Iudas Maccabaeus cum sacrificia et Sacerdotum functiones instauraret, ἄνωθεν καὶ ἀπαρχῆς Ephemeriarum orbem petierit, an post interruptum ἐνδελεχισμὸν, ἐφημερίαν illam instituerit, quae priori, sub qua templum ab Antiocho violatum est, successura fuerat. Ad haec Maccab. 1, 4, 42 Sacerdotum delectum habuisse dicitur, eorum scilicet, qui integri immaculatique forent, quales nondum fortassis erant primae vicis sacerdotes. Postremo baptizatum esse Christum Iuliano 24 vel tatis absoluto 30 sumptum a Scaligero, non demonstratum est, ut suo loco probavimus. Quod si quod in illo vicium et hemeriarum circuitu momenti ad eruendum Christi annum se videtur, potest quilibet nonnullis eodem, quo Scaliger, re usurpatis ac positis, quocumque libuerit orbem illum ac vitium deducere. Nam et Keplerus ex eadem illa serie natam Domini in 25 die Decembris retinuit.

Sed ut ad illam revertar, quam Epiphanius adduxit, non horum rationem, qui ex 10 mense dies aliquot libasse Christum in utero matris existimarunt, quod Sap. 7, 2, scriptum: *Decem mensibus concretus in sanguine*, eodem argumento tholicus Armeniae usus est in Epistola, quam citat Scal. in ig. Can. p. 301.

καὶ περὶ αὐτὴν τὴν ἐνδεκάτην] Quoniam natum esse Christum 6 Ian. arbitratus est, baptizatum vero 8 Nov. facile est Epiphanio primum illud mutatae aquae miraculum eodem, quo natus erat, die factum asserere. Verum cum veteri Ecclesiae consensione non Ian. 6, sed Dec. 25 Christi natalis attributus sit, Baptismus vero Ian. 6, fieri non potest ut aut eo-212 m, quo natus est, aut etiam, quo baptizatus est, die aquam in vinum verterit. Alioqui perabsurdum est, anno demum post baptismum elapso, cum iam, ut ante docuimus, praedicationem in usum esset, primum ab eo miraculum editum velle. Hoc enim magelicae historiae manifeste repugnat, multo vero magis, si a duntaxat Paschata cum veteribus assignemus. Quamobrem 6 die quam 6 Ian. miraculum istud accidit, tametsi eodem

quo baptismus die ab Ecclesia celebretur. De quo vide Perre-
rium lib. 11 Com. in Dan. et Baron. in Ann.

451 c. *διὸ καὶ ἐν πολλοῖς τόποις*] Quod horum fontium
historiam et Epiphaniū fidem in dubium revocavit Calvinista qui-
dam nuperus in Casauboni Defensione, facit impudentissime.
Sed hunc Epiphaniū locum pluribus illustravit Heribertus Rosu-
verdus noster in Talione contra Casaubonum, a quo iniuriā no-
tatus erat Illustrissimus Annalium conditor.

452 a. *Κανὼ γὰρ ἐρμηνεύεται*] Vocabuli huius originem
a verbo קָנָה deducit, quod possidere significat.

452 d. *φάσκει πάλιν ὁ Λουκᾶς*] Quomodo cum caete-
ris Evangelistis Ioannes consentiat, ex eo deducit, quod Pascha
primum, Ioan. 2 diserte nominatum ab aliis expressum sit, cum
Sabbati Deuteroproti mentionem faciunt. Hoc enim post primam
Azymorum incidit. Historiam vulsarum spicarum ad primum
Pascha merito refert Epiphanius, ex fine cap. huius intelligere
potes, quod est Harmoniae supra a nobis propositae consenta-
neum. Iam vero ex hac caeterorum suffragatione Alogorum,
Valentinianorum ac caeterorum mendacium convincit, qui uni-
cum duntaxat Christo Pascha tribuerint. Cum enim eum post
primum Pascha vixisse et per sata transiisse constet, falsum est
uno Paschate res ab eo gestas circumscribi debere.

ἵνα δείξῃ σάββατον πρῶτον] De Sabbato Deuteroproto
vide quae ad Haer. 30, 32 disputavimus: nam illo loco priorem
Epiphaniū sententiam et quidem probabiliorem exposuimus. Quae
autem hoc in numero traditur obscurior est et a vera vocabuli
illius origine ac notione remotior. Duplex apud Iudaeos Sab-
bati genus constituit. Unum antiquius et naturale, quod ab
rerum initio conditum est, alterum secundum et posterioris or-
dinis, quia Iudaei festa omnia Sabbata vocabant, quod e Scri-
ptura demonstrat. Mox vero subiicit: *εἰς δὲ ἐπὶ τὰς ἡμέρας πάλιν ἀνακυκλούμενον δεύτερον καλεῖται πρῶτον*. Ex quibus,
ut et ex sequentibus illa Epiphaniū sententia posterior elicitur,
Sabbatum Deuteroproton esse Pentecosten, in qua *δεύτερον*
illud Sabbatum *πρῶτον* appelletur. Cur autem *δευτερόπρωτον*
dicitur, nihil apertum ac liquidum ex Epiphaniū verbis extricare
possum, sed illa Maldonati opinioni huic aptissima videtur; quo-
niam ex primariis tribus festis, sive Sabbatis, Azymorum, Pri-

nitivorum et Scenopegiae, proximum a priore et δεύτερον sit Pentecostes solenne, ideo δευτερόπρωτον appellari. Haec igitur altera est Epiphanii sententia, ac vocis illius interpretatio, a superiore longe diversa et, si verum fateri volumus, minus quam illa probabilis.

453 a. *τοιαύτη ἁγία τοῦ προσαββάτου*] Prosabbatum nihil aliud est quam Parasceue, quo ad hunc locum pertinet nihil. Non enim Azymorum 7 in Parasceuen necessario convenit, quam subinde in 1 aut 2 aut 3 feriam cadere posse declarat. Aut igitur expungenda ista vox est, aut προσάββατον²¹³ pro 6 hebdomadae diebus usurpavit, quas ἡπτ, hoc est profanas, nominant, quaeque Sabbatum antecedunt.

453 d. *διὰ τὸ μὴ εἰς πλάτος*] Scribe: *διὰ δὲ τὸ μὴ εἰς πλάτος φέρειν τὸν λόγον, ἐπὶ τὴν ἀκολουθίαν.*

455 a. *εἰτά τινες ἐξ αὐτῶν πάλι*] Obiiciebant Haeretici mendacem fuisse Ioannem, qui ad eam Ecclesiam edita sibi a Domino mandata scriberet, quae nulla tum esset. Respondet Epiphanius, hoc ipso constare Propheticum hunc esse librum, cum ad Ecclesiam scripserit, quam olim futuram cognosceret, tametsi quibus scribebat temporibus nondum extaret ulla. Sed haec Epiphanii responsio nisi ἀντιλεκτικῶς et ad hominem, ut vulgo loquuntur, accipiamus, haud satis probabilis videtur. Ac longe melius est, negare Ioannis tempore nullam Thyatiris Ecclesiam extitisse, quod impudenter Haeretici mentiti sunt.

455 c. *νῦν δὲ διὰ τὸν κέρριον ἐν τῷ χρόνῳ τούτῳ*] Duae illae quae sequuntur notae temporum vel librariorum vitio, vel authoris ipsius hallucinatione depravatae sunt. Hieron. in Script. Eccles. Ioannem asserit Apocalypsin scripsisse Domitiani 14, qui iniit Iuliano 139, Christi 94, Nonio Asprenate et Aricino Coss. Quare vel hoc ipso anno, vel sequenti saltem Ioannes Apocalypsin scripsit. A quo tempore ad annum Christi 375, quo Epiphanius hoc opus elaborabat, anni sunt 281, non 112 ut habent Epiphanii verba. Deinde falsum est, quo tempore scripta est Apocalypsis, Thyatiris Cataphrygas Haeticos fuisse, qui nondum emergerant. Nam ut eos quam antiquissimos faciamus, non ante tempus Antonini esse potuerunt, cuius anno 19 Montanus prodiit, ut Haeresi 48 scripsit Epiphanius, qui annus congruit Christi 156. Atqui nos ibidem Epiphanium

aberrasse docuimus, nec ante Aurelii tempus exortos Cataphrygas, eiusque anno 11, ut scribit Eusebius. Quare longe infra illud tempus amandandi sunt.

ὅς ἦν χρόνος μετὰ τὴν τοῦ σωτῆρος ἀνάληψιν] Aliud agens Epiphanius haec scripsit. Non enim post ἀνάληψιν, hoc est ascensum Domini, sed post eius γέννησιν, et natalem 93 elapsis annis Apocalypsin Ioannes attigit. Verum perplexe admodum loquitur Epiphanius, et cum antea fateri visus sit, Ioannis tempore nullum Thyatiris vestigium Ecclesiae superfuisse, mox idipsum post Apostolorum ac Ioannis aetatem contigisse dicit: διὸ καὶ ἐσπούδασε τὸ ἅγιον πνεῦμα ἀποκαλύψαι ἡμῖν, πῶς ἔμελλε πλανᾶσθαι ἡ ἐκκλησία μετὰ τὸν χρόνον τῶν ἀποστόλων, τοῦ τε Ἰωάννου καὶ τῶν καθεξῆς, quod tempus annis 93 μετὰ τὴν τοῦ σωτῆρος ἀνάληψιν definit. Si Cataphrygum Haeresis anno Christi 156, hoc est Antonini 19, initium habuit, ut censet Epiphanius, Christus autem passus est et in coelum subvectus anno 34 vel 33, additis 103, fiunt anni circiter 126, quibus elapsis Thyatirorum Ecclesiam intercedisse putat, quod ne ipsum quidem tempus ad Cataphrygum originem convenit. Quare nisi librariorum culpa vitium in numerorum notas incurrerit, Epiphanium errare necesse est.

κατ' ἐκείνου καιροῦ] Scribe κατ' ἐκείνο.

214 456 a. ἐν χρόνοις Κλαυδίου] Perperam, ut supra monuimus. Nam sub Domitiano relegatus est.

456 d. οἵτινες εἰσιν Ἀσσύριοι] Persae ad Euphratem minime siti sunt. Sed πλατυκῶς pro Persarum imperio Persae usurpavit. Quatuor Monarchiae, quae Dan. 7 capite describuntur, neque recte ab Epiphanio numeratae sunt, et ad Apocalyps. locum illum nihil omnino faciunt. Nam haec Ioannis visa ad extrema mundi tempora referuntur, quibus 4, hoc est universi Daemones, vel eorum praecipui, qui hactenus alligati fuerant, soluti vinculis in humani generis perniciem grassabuntur. Haec simplicissima loci huius expositio quatuor illas veteres Monarchias excludit, quae ne ipsae quidem ab Epiphanio ex historiae veritate proponuntur. Nam ut omittam Assyriorum imperii, quod iam pridem intercederat, mentionem apud Danielem fieri nullam, certe proximi ab Assyriis Medi sunt, inde Babylonii. Quanquam Assyrios, nisi fallor, non veteres illos intelligit,

quorum ultimus Sardanapalus ab Arbace imperio exutus est, sed posteriores, qui extincto vetere illo amplissimoque regno, ex eius ruinis excitati sunt, ut et Babyloniorum imperium. Sed utroque videntur antiquiora Medorum initia, si quid Diodoro ac caeteris omnibus Historicis creditur. Qua de re ita paucis accipe. Cum ex omnium ferme Scriptorum autoritate constet, ante Cyrum et Persas, maxima duo Imperia floruisse, Assyriorum a Nino et Medorum, Cyrum autem Olymp. 55 anno primo, sive ineunte, sive potius labente coepisse, demus, id quod alibi demonstrabitur, exeunte anno primo Olymp. 55 Cyrum Astyagen vicisse, annus hic erit in Iuliana Periodo 4155, ante Dionysianam aeram 560. Ante hunc igitur annum Assyriorum Medorumque tempora collocanda sunt; quae ob vetustatem, Scriptorumque dissensionem parum certa, sic ordinanda putamus. Medorum Imperium Ctesia et Diodoro testibus 300 ferme ac 17 annos obtinuit. Coepit igitur anno Per. Iul. 3838. Assyriorum regno mille ac trecentos circiter a Belo tribuimus, praeeunte in Chronicis Eusebio. Quamobrem initium Beli convenit anno Per. Iulianae 2539. Ex iis consequens est Medorum primordia centum annis Olympiadas antecessisse, quarum initium annus est in Per. Iul. 3938. Constituto Medorum imperio, duo quaedam alia paulatim effloruerunt, Assyriorum ac Babyloniorum, quae Assyrii illius maximi ac diuturni velut naufragio disiectas ubique tabulas arripuerunt. Quorum apud externos Scriptores pertenuis est et obscura memoria, in Sacris vero literis cum anborum, tum Babyloniorum praesertim luculenta est ac frequens mentio. Sed priores memorantur Assyrii, quorum primus 4 Reg. 15, 19 occurrit Phul, qui et Belochus dicitur. Hunc a Medis defecisse probabile est. Successit Teglath-Phalassar ibid. com. 29. Inde Salmanassar 4 Reg. 17, 3. Tum Sennacherib eius filius 4 Reg. 18, 13. Postremus fuit Assaraddon c. 19, 37. Iam vero primus Assyriorum principum Phul sub Manahen Israëlitis et Azaria Iudae rege collocatur. Azarias iniit anno Per. Iul. ut arbitramur 3905. Quare Assyriorum regnum, quod sub Azaria fundatum est, longe posterius est Medorum initio, videlicet annis fere 70. Ad haec Ezechias coepit 215 ex Chronologiae nostrae ratiociniis Per. Iul. 3987. Ergo annus eius 14, quo Sennacherib interfectus videtur, est Per. Iul. 4000 circiter.

At Babyloniorum regnum, si a Nabonassaro repetas, aliquot annis post Assyriorum initium extitit. Coepit enim Nabonassari aera Babylone Per. Iul. 3967. Primus autem e Babylonis Regibus in Scripturis nominatur Merodach filius Baladan & Reg. 20, 12, circa annum Ezechiae 14, circa Per. Iul. 4000 eodem tempore, quo Sennacherib et Assaraddon in Assyria regnabant. Quare Merodach iste vel idem est cum Nabonassaro, vel potius Baladan Merodachi pater, a quo Babylonicum imperium ad Nabuchodonosorem et posteros usque propagatum est, donec a Cyro et Persis extinctum est. De posterioribus Assyriis suspicor locutum Epiphanium, potius quam de antiquis illis. Quem nos ut ab errore utinque vindicemus, quatenus Medos Babylonis posteriores posuit, ad Darium illum Medum respexisse credimus, qui ex multorum sententia Medorum postremus rex fuit et cum Cyro, Babylone capta, eandem solus obtinuit. Quod etsi nequaquam probamus (neque enim Darius ille Daniels Medorum rex fuit) nihilominus ex eo manavit praepostera illa regnorum apud Epiphanium distributio. Alioquin certissima est et ad Danielis visionem accommodatissima Hieronymi sententia, quatuor animalia totidem imperia significare, Babyloniorum, Persarum, Macedonum, Romanorum.

457 a. ἐπιτρέπειν τοῖς ἔθνεσιν εἰς πόλεμον] ὁ νοῦς, Angeli nationum praesides vincti delinentur, prohibenturque ne subiectos sibi populos ad bella provocent.

AD HAERESIN LII ADAMITARUM.

Spurcissimae huius Haeresis authorem Theodoretus facit Prodicum, cuius meminit Clem. 3 Strom.

459 b. ἔθμην] Hesych. ἐθμὴ ἀτμός, κυπνὸς λεπτός, ἀτμή.

δίχην καμψαρίων] Idem Hesych. κάμψα, θήκη, γλωσσοκομειῶν. Et καμψία κανᾶ κανίσκια. Suidas κάψα κέστη, ἢ θήκη. Igitur Capsarii sunt ἱματιοφύλακες, hoc est, ut Glossae reddunt, *vestiarii*. Supra in Hebion. *olearios* vocabat. Paulus lib. 3. §. ultim. D. de Offic. Praet. Vig. eadem voce capsariorum appellat.

AD HAERESIN LIII SAMPsAEORUM.

De ea iam in superioribus diximus, ut et de Elxaeo, sive Elxai.

AD HAERESIN LIV THEODOTIANORUM.

216

Theodoti Coriarii Byzantini meminit Eusebius Hist. 5, 27 et alii citati a Baronio A. 196. Augustinus Theodotionem nominat. Extant Collectanea e Theodoti cuiusdam scriptis apud Clem. quae non sapiunt Catholicum.

463 b. οὐκ οἶδα εἰπεῖν ἐν τῷ τοιούτῳ] Correximus ὀποίῳ. Sub M. Aurelii persecutōne istud contigit, ut Baron. ibidem asserit.

464 b. καὶ ἀγνοεῖ ὁ ἔλλεινός] Vide Interpretes, imprimisque Maldon.

465 a. εἶτα, φησὶ, καὶ τὸ εὐαγγέλιον] Vis ista ratiocinationis huius fuisse videtur. Theodotus ut probaret Christum merum ac simplicem hominem esse Lucae verbis utebatur, quibus Angelus Mariae dixit superventurum in eam Spiritum sanctum, non autem in ea futurum, vel, ut paulo post loquitur, in eam ingressurum. Nam illa verba, ἐπελεύσεται ἐπὶ σε, adventitium aliquid et extrinsecus accedens indicare videntur.

466 a. προφασίζεται πάλιν ὁ Θεόδοτος] Hieremiae locus ille, quem Theodotus afferbat, ex LXX seniorum editione depromptus est: ἄνθρωπός ἐστι καὶ τίς γινώσκει αὐτόν; Hebraica vox פְּרִיזָה ambigua significatione occasionem interpretationis illius dedit, ut animadvertit Hieron. Nam si legamus פְּרִיזָה homo dicitur, si autem פְּרִיזָה inscrutabile, sive desperabile, eo quod nullus cor hominum valeat invenire. At sancti PP. contrarium eius, quod Theodotus pugnabat, ex eodem loco deducunt, Christum non simplicem hominem esse, sed una etiam Deum, quod Hieronymus non probat. Solent, inquit, quidam nostri, bono quidem voto, sed non secundum scientiam, uti hoc loco contra Iudaeos: quod homo sit Dominus aequae atque Salvator, secundum dispensationem carnis assumptae; nullusque possit nativitatis eius scire Mysterium, secundum illud quod scriptum est: generationem eius quis enarrabit?

nisi solus Deus, qui arcana rimatur et reddit unicuique secundum opera sua. Melius autem est, ut simpliciter accipiamus, quod nullus cogitationum secreta cognoscat, nisi solus Deus. Haec ille. Ad eundem sensum refert etiam Theodoretus. Tertull. vero contra Iud. c. 14. Cyprianus con. Iud. c. 10. Lactant. 4, 13 et alii, quos tacito nomine notat Hieron. ad Christi Divinitatem.

467 b. ἐλέγγη δὲ πάλιν, Θεόδοτε] Ex eo quod ad Patris dexteram collocatus sit Filius, pari et eadem cum illo dignitate, ac potestate esse dicendus est. Ambros. Serm. 3 de Pentecoste. *Ne miremini, inquit, quod ad dexteram Patris residere dixi Filium; ad dexteram enim residet, non quia maior Patre, sed ne minor Patre esse credatur, sicut Haeretici blasphemare consueverunt.* Idem colligit ad Psalm. 18 ex illo Psalm. 109 loco: *Sede a dextris meis.* Quibus et similibus ex locis apparet, falsam eorum esse sententiam, qui sinistram apud veteres honoratiorem dextra fuisse contendunt. Cuius opinionis autor Nebriss. c. 39 Quinquagenae.

AD HAERESIN LV MELCHISEDECIANORUM.

468 b. ἀποσπασθέντες τάχα] A Theodotianis ortos esse Melchisedecianos censet Epiphanius. Tertull. vero Lib. de Praescript. c. 53 etiam Theodotum sectae huius authorem constituit, non priorem illum et Byzantium, sed alterum, quem ἀργυρομοιβόν Theodoretus fuisse narrat. Eusebius 5, 27 Theodoti coriarii discipulum quendam commemorat Theodotum Trapexitam, a quo deceptus Natalis confessor insigni miraculo resipuit, cuius et Theodoretus meminit. Hic igitur Theodotus ad magistri sui impietatem hoc adiecit, ut Christo Domino Melchisedecum anteponeret, ut scribit Tertull. Theodoretus vero Melchisedec ex illius sententia δύναμιν τινα καὶ θεῖον, καὶ μετστην exstitisse, κατ' εἰκόνα δὲ αὐτοῦ τὸν Χριστὸν γεγενῆσθαι. At Augustinus et Philastrius nullum Melchisedecianis errorem alium tribuunt, nisi quod hominem esse negaverint, sed virtutem Dei esse statuerint. Vide Epistolam Hier. 126 ad Evagrium.